De doctoribus

St enim doctor falsus gladius acutus an
cepit. Sic scindit opere et exemplo. Sic
percussit et interficit verbis dolosis et ini
quis. Quomodo ignis frigiditatem donabit
aqua caliditatem. lapis quomodo sursum gra
diatur. Vir luxuriosus quam predicabit castitatem
Et si predicat que audientibus inde veniet uti
litas. Quid potest dicere audiens. nisi quare pre
dicas que opere denegas. Bene loquens ore
et male vivens opere. seipsum dampnat. **P**ro
enim tacens talis predicat quam loquens. Ecce quantum
deo sit acceptabilis talis predicatio. ostenditur
per scripturas. Peccatori enim dixit deus. quare tu
enarras iustitias meas. et assumis testamentum
meum per os tuum. Tu vero odisti disciplinam
et periclitasti sermones meos post te. Multi legunt
grandia. addiscunt ardua. subtiliter disputant
ornate loquuntur ut a populo honores capiant
magistri in plebibus nominentur. et nichil faci
unt. Si scripto creditur. michi credite. pro
mouet corda hominum vite sanctitas. quam ornata
colloquia. Primo facite. et postea predicare. Ce
pit ihesus facere et postea predicare. valde facere
sine predicare. sed non predicare sine facere. Non
dixit christus. qui predicauerit voluntatem patris
mei. sed qui fecerit. Non vituperat predicacionem. nisi
si non facientibus ea que predicant. Subtilium

verborum doctor tantum. et non operum est
quedam leuis aurium inflatio. et veritatis fu-
mus. cito sine fructu pertransiens. **I**ntelligi-
te fratres que dico. **M**ulto plus meretur qui
facit et predicat. q̄ qui facit et tacet. **S**i bonū
solum facio: michi solum profum. sed si predi-
cans facio: et michi et alijs profum. **V**nde qui
ad iusticiam erudiunt plurimos: erunt quasi
stelle in perpetuas eternitates. **S**unt enim san-
cti predicatorum lux ad illuminandum. quia
per eorum doctrinam corda caligantia et te-
cta nube peccati. cristo vero lumine qui lucet
in tenebris. illuminantur. **S**unt sal etiam ad
condiendum verbum dei: et quod cibus est
anime: operibus bonis. **C**uiuslibet scienti inun-
gitur predicationis officium. dummodo faciat
ymmo vt plus dicam: qui scit et solu facit. et a-
lios non docet: tenebitur dño reddere rationem
Cum enim iuxta ap̄m johāne **Q**ui odit fr̄m
suū homicida est. Et qui habuit substantiā mū-
di huius. et viderit fr̄m suum necitate paciētem
et clausit viscera sua ab eo. quomodo manet i-
eo caritas dei. **Q**uanto magis qui viderit fr̄m
suū errantem et mortalib; oppressum criminib;
et non ministraverit ei verbum doctrine: ille
qui doctus est homicida est. et sine caritate dei
est. **T**imeatis o doctores et rōres q̄b; iniūgit

dñs predicatōnis officio si nō populo suo ver-
bum dñicum ministrētis. Quot enim & vestro
exemplo. vel negligentia vestri peccis moriun-
tur: tot de manu vestra requirēt dñs. Quanto
enim estis alciores gradu: tanto maiorib⁹ cru-
ciabimini cruciatibus. Nō estis dñi: sed pasto-
res. Vnus dñs est. et vnus pastor principal⁹
qui agnoscat oues suas: et exquirēt eas de ma-
nibus vestris. Deu quot hodie sunt in ecclesia
non pastores sed mercennarij: ad quos nichil
pertinet de ouibus ihesu cristi. Quinymmo vt ve-
ra dicam: et ipsimet sunt lupi rapaces: qui et o-
ues rapiūt & dispergunt. Certe nil pei⁹ nil ab-
hominabili⁹: q̄ cum ille qui custodire debz: dif-
fipat. Deu quid hodie in aliquibus. ecclesie nō
pastoribus. sed destructōnibus. quorū non est
ps minor. factum est. Substantias et labores
hominū tā q̄ infernus insaturabilis deglucit
et non solum eos a peccatis non emundant
sed et ipsi met. vel ex sui negligentia. vel suis pes-
simis ministris. vel suis nephandis opib⁹ eos
contrahunt ad illicita. Ita quidem dicam. Hos
tales si impunes deus relinqueret: deus ampli-
us non esset iustus. Et ideo vt sepe didum est
filij carissimi dum viuistis: seruite dño in timorē
et exultate ei cum tremore. Apprehendere disci-
plinam ei⁹. neq̄ peatis de via iusta. Gustate

filij mei carissimi. ⁊ iterū dico. **G**ustate vt vide
te qm̄ suauis est dñs. diuites eguerunt ⁊ esuci
erunt. ⁊ dormientes hic in diuicijs et volupta
tibus suis nichil inuenerūt in manib⁹ suis. **I**n
quirentes vere dñm. non deficient omni bono
p̄s. **I**unior fui etenim seruū. ⁊ nunq̄ vidi iustū
in fine derelictū. nec semē eius egēs pane.

Mitatores paupertatis estote. **D**e paupertate
vt sequamini vestigia eius. qui cū in forma dei
esset. portans oīa verbo virtutis sue. in cuius
domo sunt diuicie et gloria. semetipsum criā
miuit formam serui accipiens. et pauper et in
ops natus est. Pauper et plusquam inops fu
it quousq; vixit. pauperimus mortuus est et
sepultus. **V**nde vulpes inquit idem foueas
habent et volucres celi nidus. **F**ilius autem
hoīs non habet vbi caput suū redimet. **A**plis
etiā iubet non portare sacculum neq; peram
Et ihesus iuēni cōsuluit vendere que habebat
⁊ pauperibus erogare. **S**i cristum deum creditis
eum non falli posse credite. alioquin non esset
deus. **E**t si ipsum non falli posse creditis ipsum
sequamini. **I**mpossibile est diuicijs affluē ⁊ xpm̄
sequi. **N**atura denegat vt contraria miscantur
nō possum⁹ deo seruire ⁊ mānere. **A**ut ego fal
lor. aut ipi sine decipient. **Q**uā michi nō credūt
credent ipi cū diuicie sue trāseunt in egestatem

Diues hic epulabatur quotidie splendide indu-
tus purpura et bisso. sed mortuus est. quia mo-
ysi et prophetis credere noluit in tormentis positus
credidit et sensit. **N**emo militans deo. implicat
se negocijs secularibus. **N**on saluat rex per mul-
tam virtutem et potentiam suam. **N**ec diues diui-
cijs suis. **E**st enim equus diuiciatum fallax ad
salutem. **N**onne diuicijs coniuncta est superbia
et ubi superbia est. quid peius. **N**onne omnia ori-
untur mala ex superbia tanquam ex vna radice. **C**um e-
nim diues factus est homo. et cum multiplicata
fuerit gloria domus eius. nonne superbit. **E**t cum su-
perbierit. nonne polluuntur vie eius in omni tempore.
Et tunc sedens in insidijs cum diuitibus in oculis
suis cogitat ut interficiat innocentem. **O**culi eius
in pauperem respiciunt. et insidiat in occulto ut
rapiat eum tanquam leo in cubili suo dicens in corde
suo. oblitus est deus. auerit faciem suam ne vi-
deat usque in finem. **E**st enim dominus aliquando dormi-
ens quasi crapulatus a vino. **C**um vero plus et
plus moratur deus patientia ad inferendum ini-
diciam. plus inebriatur ira. **E**t ideo plus centuplo
timendum est cum longanimiter tollerat mala. quam
cum festinanter punit. promittit enim aliquo tem-
pore deus cruciari et pati bonos ab iniquis et su-
perbis. ut supradictum bonorum fabricent pecca-
tores. et prolongent iniquitatem sibi. **E**t ideo quis

aliquantulum obliuiscatur de9 pauperem tamē
non in finem obliuiscetur misereri. Sed quoni-
am pupillo ipse adiutor est cui derelictus est
pauper. et superbis resistit deus. dans humi-
libus gratiam. conterit brachium peccatoris
et maligni. exaudiens desiderium pauperis in
dicansq; pupillo a humili. vt nō apponat vltē
superbus magnificare se homo super terram.

Va ppter dilectissimi **V** De humilitate
filij mei. Si pauperes estis: humiliemini
sub potenti manu dei. Vt non amittatis
quod absit que facitis. Nichil paupertas deo
graciosa est sine humilitate. Maluit deus incar-
nari de beata maria propter humilitatem. q̄
propter aliq̄ aliam q̄cumq; virtutem. Sicut a-
nim ex sola superbie radice omnia oriuntur ma-
la. Sic ex sola radice humilitatis omnia gene-
rantur bona. Discite a saluatore. quia mitis est
et humilis corde humiliavit semetipsum pro
nobis factus obediens vsq; ad mortē crucis.

Propt̄ qd̄ dico vob̄ a si **V** De obediētia
huiles eē vultis estote eē obediētes oī
huāne creature p̄p̄t̄ deū. Cōsiderate filij
hmi quo cōseamī vocabulo. Monach9 id est v-
nus. Nō dec; monachū velle habē a nolle. nisi
in non peccādo. Sit enim vob̄ velle et nolle hoc
vnū in omnibus bonis. in rebus licitis obedire

Rec multa sint nobis precepta ut faciatis nō
est obediens s; negligēs qui secundū expectat
mandatum. **A**d vnius dei iussionis vocem pe-
trus et andreas. relictis retibus et omnib; que
habebant dñi sunt secuti vestigia. **H**oc semp
vra optat obedientia. nunq̄ sue obtempate
voluntati. sed reuerenter aliene. **I**llud nempe
in vltima cena exemplum xp̄us reliquit. cū su-
orum pedes abluens discipulorū petro dixit
q̄ n̄ obediens fieret. non haberet secum prem-
g dicitur dilectissimi filij sicut vobis est vnū no-
men monachizita sit vnū velle. vnum et nolle
Bonum est enim et iocūdum habitae fratres
in vnum.

De dñacōe.

Quod sit vobis maior et minor. sed qui p̄ces-
sor est. sic sicut ministrator. ne videlicet ē-
gum gentium instar. quū maior est i vo-
bis. dñetur ceteris fratribus. vt ab eis gaude-
at super vacuis laudibus attolli. **S**ed ad exem-
plum regis ihesu cristi maior humiliare efficia-
tur. quasi minor quibus regendis preferat vel
preest. **S**it enim vester maior per humilitate;
socius minori. cum bene agit. sed cum deliquit;
sit erectus contra vicium per zelum iusticie. nul-
lum sit vniq̄ cum vicij sedus. **S**ic diligat hō
vt eius vicium odiaet. **M**agnū dilcōis signū
est. hominē in quibuscumq; vicij ep̄prehendere

Sepe multū vana. nocet humilitas nō vera hu-
militas est. vicia tacēdo permittere. Clama ne-
cesses psaias inquit. quasi tuba exalta vocem
tuam. annūcia populo meo scelera eorum. **V**t
nam contra vicia oīs clamaret creatura. **Q**uia
si peccator deum non timet. tamen homines re-
ueretur **Q**uod apostol⁹ nos docens dicit. **I**ra
scimini et nolite peccare. sol non occidat super
iracūdiam vestram. **I**ustus est dñs a iusticiā
dilexit. equitatem vidit vultus eius. **S**i iustus
et vos iusti estote.

¶ De honore

Megligētia. a vana pastois humilitas ef-
ficat vt lupi in agnos audē possint. **N**ō
respiciatīs in vultū potētis. **N**ō enī est p-
sonarum acceptō apd deū. **V**biq; qd iustū est
opamī. vult vera iusticia vnicuiq; dare qd suū
est. **O**bedire oport; deo a non hoīb⁹. **N**ōne si rei-
tatē tacētis metu potentūz iudicatis apud vos
metipōs a facti estis iudices cogitacōm iniquū
vestrarum a non plus habūdat vrā iusticia q̄
scribarum a pharizeorū. **N**on plus diuitem ho-
noretis q̄ pauperem. nisi forte melior sit. **Q**uī-
p̄mmo vt verius dicam. multo plus pauperem
honorētis. **R**elucet enim in paupe ymago ihu
cristi. **I**n diuīte autē mundi. **O**mēs nos sum⁹
ex vna radice carnis gemitū. oēs inuicē sumus
mēbrē in vno corpe. cui⁹ caput est ihesus crist⁹

Quid ergo plus honoris meruit diues ⁊ potēs
q̄ pauper forte quia diues est et potens. **S**ed
si hoc quare diuicias in seculo detestamur q̄re
mundi gloriā contempnēdam predicamus.
Reminem certe maloz vsu honorādū puto. Si
diuitem honoras diuicij. plus pauper: deo pre-
ponis mundum. **E**t si plus deo aliquid in mūdo
diligis: non dign⁹ es deo. **R**eddite queso que
sunt dei deo. et que sunt mundi mundo. boitas
vbiq; honoretur. malicia omnino deturpetur.
Sed quia michi nunc de hīs. qui in caducis su-
is diuicij gloriāntur. quiq; quadā fetide car-
nis post modicum in cinerem reuertere. nobili-
tate potentia. ⁊ indignitate. vana ⁊ leui siquē
aurium. quorundā stultorum hominum in suf-
flacōne extolluntur. ⁊ alios cōtempnendo dep-
munt ac se ob hoc credunt illam attingere glo-
riam. quā solis humilib⁹ hominibus ⁊ mundi
cōtempnitoribus pius dñs p̄parauit sermo est.
Quid de eis vt cōuenit disseram. **V**e vobis
qui ad celoz regnum diuiciarum itinere festi-
natis. **Q**uoniam facilius est transire camelum
per foramen acus q̄ auarū diuitem intrare in
regnum celorum. **N**on mea sunt hec verba s̄
cristi. **S**i hec reuocabilis est sentētia: crist⁹ oīo
non est deus. **C**elum inquit idem ⁊ terra trāsi-
bunt. verba autem mea nō transibūt. **V**lulate

vos o miseri vento instabiles fortune. nobiles
a potētes. qui alios cōfunditis tāq̄ ignobiles
a cūleatis. quā hui⁹ mūdi vanitatib⁹ honoz
qz a falsarū dignitatū fumis excecati. cū vestre
vite breuissime tela a morte velut a terente for-
te hac nocte succidatur. in inferno sine intermi-
nabili pre alijs cruciabimi. cōtinue moriēdo vi-
uentes. **I**n laboribus hōim in mundo non estis
ymmo non solū cum hōimib⁹ labores non fe-
tis. sed a laborātes viuē nō pmititis. **I**dcirco
non cum hōimibus sed cum dyabolis flagella-
bimini. **Q**ūto enim in mūdo maior fuerit gloria
a leticiā tanto in inferno maior preparabitur pe-
na. **S**ed quid dicam duodecīm fatemur aplos
xpm̄ elegisse quorum omnū sol⁹ bartholome-
us carnis origine fuit nobilis. et matheus diu-
cijs anteq̄ aplatum recipet insistebat. **C**eteri
vero erant pauprimi piscatores. **C**ur hæc retuli
audiatis. **S**ic p̄us verax est. a si omnia que ex
ei⁹ ore audiū mēdaciā nō sūt. hōi hōim vix
vn⁹ ap⁹ ēgno dei recipit de mille. q̄ vero corū
michi nō credūt pt⁹ modicū tps i tormētis po-
siti sciēt. **S** forte q̄s veritatis luē cet⁹ iā mi-
rabit. **A**d quē ego si ex hoc me interrogatz re-
sponderem. **N**onne vnico credim⁹ dampnari
hōmēz mortali pccō. s̄ si hoc inquetita est. vix
saluabitur vnus de centum milib⁹. **S**ed quid

diues a mortalis fame atra pastus aliud est:
q̄ quoddam omnium peccōū vas putridum.
Vbi supbia. vbi auaritia. vbi luxuria. **N**onne i
diuitib⁹. nobilib⁹. a potentib⁹. **N**onne et latro =
nes sunt qui a paupum mercedem violenter de =
predantur. ⁊ eos deprimunt atq; necāt. **Q**uid
ex vbertate domus dñi faciunt quā vt pauperi =
būs necessaria condonarent receperunt. **C**erte
supfluitatem vestimētōrū supfluitati nimie ad =
dunt. **D**e pauperibus frigore ⁊ nuditate mori =
entibus nō curantes. palacia et magna erigūt
edificia. vt humanis oculis contēplētur. ⁊ pau =
peres in plateis moriuntur incōmodis. **C**onui =
uia frequenter alijs p̄parant diuitibus. vt fer =
culis delicatissimis suam ventris repleāt inglu =
uiem: quibus pauperes fame pereūt. **Q**uid ali =
ud est eorū vita. q̄ peccata. **S**i venter replet⁹
est tanta ciborū copia. **N**ōne ad fores ei⁹ adest
luxuria. **Q**uid ergo ampli⁹ loquat. cum omni =
um mortalium lingua deficeret. vt que peccōū
faciūt intīmaret. **N**ec deum nisi sompniando co =
gnoscunt. nec se vtputo morituros arbitrant̄
Non enim facile in peccata labitur: quī se mori =
turum cogitat. ⁊ deum sibi fore iudicem non ig =
rat. **V**ere nimis est imbecillis ⁊ miser: cui horū
est memoria. si cuncta dyabolica temptamēta
nō facile vilipēdat. **I**d circo vere dicā si deū suū

iudicē agnoscerent. et si se mōi crederent nō
peccarent. saltem tam secure. **C**ur hñ miseri
mi ad ecclesias properant vt diuinis interfinē
misterijs. an vt contemplantur mulierum vul
tus. **H**ec sua est meditatio. **H**ec predicatio et
dei cognitō. **S**ic diuinam per cunctantur legem
vt pecuniam. terram ⁊ mare pagrātes: crebris
vigilijs et meditationibus sibi et filijs congre
gent. **C**ertatim vestimenta in societate mira
artificij varietate. frequenter mutant quoniā
vt ludos hastiludia. choreas. peatioēs. ebrie
tates. magna conuiuia delicata fercula suis al
ternatim exhibeant sodalib⁹. **M**ulieres ad suā
voluptatem explendam sufficienter habeant
Sed ve miseri. **Q**uid facitis. non agnoscitis q
corpus ante tempus destruitis: et animam
interficiētis. **V**nde infirmitates et mors tam in
tempestiuā: nisi ex nimia ciborum copia et fre
quenti mulierū vsu. **D**eū deludere creditis certe
deluditis vosmetipsos: pro corpore obliuiscā
mini animā: et ecce corpus simul cū aīa destrui
tis ante tempus. **E**t ideo gaudete **I**ocūd amini
et letamini in hoc tam breuissimo tēporis spa
cio: quod habetis vt postmodum cū dyabolo
sine fine temporis lugeatis. **Q**uid facitis: non
differatis frequētissimē vestimēta pmutetis ne
forte vestra dispareat nobilitas. nec sint qui

vos excedant. vt in inferno verecundiam recipi
atis & ofusionem. vbi cōuiuia vbi delicata feru
la. vbi vina preciosa melle mixta & aromatib9
ppate. epulemini. & inebriemini. Non enī post
mortem ampli9 facietis. sed cum diuite q̄ quo
tidie splendide cpulabatur iuuentis geten
nalibus guttaꝝ aque nimmū poptabitis nec ha
bere poteritis. **A**gite solacia vestras in luxurijs
explete voluptates. **S**eminate in corrupcōne
vt de corrupcōne colligatis dīnam sententiā
Quam iustus ille iudex dabit in magno iudicij
die dicens. **I**te maledicti in ignem eternum q̄
patus est dyabolo & angelis ei9. **N**ec cor lapi
deum. si cum talem tibi cogitas ob hui9 mūdi
pua solacia imminere sententiā. nō formidas
Si illum expectas diē tam terribilem & crude
lem. in quo non solum de luxurijs. vestib9. ebi
etatibus. comessacōnibus. & de toto tempore a
mīssio quo vixisti. **S**ed etiam oportebit te de q̄li
bet cogitacōne vana dño reddere racōnē. **C**ur
non emendaris. **C**ur moraris de die in diē mī
ser conuertī ad dñm. **C**ur te iam malorū nō pe
nitet. **E**cce mors pperat vt te cōterat. die noctu
q; currens. **E**cce dyabolus se iam preparat vt
te recipiat. **E**cce diuicie tue tibi deficiēt. **E**cce vet
mes corpus quod tanta enutris diligentia ex
spectant. vt illud rodant. quousq; iterū viuā

anime cum illa piter penas habeat infinitas.
Quid errando per huius seculi inuicia in vanitati-
bus petis solacia. diuicias gloriam. et cetera tibi
placita non inuenies hic. quia hic non sunt
Sed si vera queris gaudia. ad illam celestem glo-
riam propera. ad quam factus es. Ibi certe illa ve-
ra sunt gaudia. que oculus non vidit. nec au-
tis audiuit. nec in cor hominis ascendit. Dimit-
te queso caduca et momentanea. ut habere va-
leas eterna et perpetua. Sed quid de hijs qui nec
dei timore. nec amore. nec mortis nec tormetorum
subsequentium terrore. a peccatis cessant. sed con-
dolent si ut optant praua agere non possint di-
cam. **V**e ve miseri. qui hic rideatis. quia plange-
tis. **V**e qui ista optatis gaudia temporalia. quae
vobis inuicis sustinebitis tormenta infernalialia
Ecce modicum vobis restat temporis. **I**mplete
mensuras maliciarum vestrarum. ut veniat
super vos omnis diuina indignatio. fruamini
hoc puo tempore in iocis et ebrietatibus prelijs
otentionibus. choreis et proecombus. nec vacu-
um preterire tempus permittat. **Q**uid mora-
mini dum viuistis. congregaet filijs vestris honores. di-
uicias et potentias. vestram augete nobilitatem et
fama. ut et vestri possint filij que fecistis explere.
quatenus cum illis piter in inferno ampliora
paciamini tormeta. **S**ed forte quis dicet benignus

est deus & misericors. qui om̄em peccōrem ad se
redeuntem recipit & indulget. verū quidē hoc
eē fateor. **B**enignior est dñs q̄ creditur: & vni
cuiq; parcat ad se vt cōdeat redeunū. **N**onne be
nignissimus est dñs qui tantas tolerat iniuri
as a peccatoribus. dans eis temporis spaciū
vt emendentur. **S**ed hoc noueris quia sicut be
nignus est tolerandoz ita iustus est in puniē
do. **S**ed forte quis iterum dicet q̄ vir qui toto
tempore quo vixit male fecit. in mortis articu
lo. accepta penitentiā a deo veniam optinebit
Deū q̄ vana suspicacō. & falsa meditacō. vir de
centum milibus hominum quoz semp mala fu
it vita merebitur indulgentiā habere. **v**n̄ vix
totus in peccatis genitus & enutritus. qui nec
deum vidit nec agnouit. nec de eo audire **v**olu
it. nec se peccasse agnoscit. nec quid penitentiā
sit. nisi forte dormiēdo nouit totus adhuc secu
laribus innotatus negocijs. que michi angu
stia premit filioz quos deserit. quē infirmitas
cōteit. quem dolor diuiciarū & temporalium to
norū cōcutit. cum eis nō posse frui amplius se
cernit. quam acceptam deo accipit penitentiā
quam nō acciperet. si adhuc se posse sanari cre
deret. **C**erte vere concludam. **Q**ui dum san⁹ ē
& iuuenis deum offendere non formidat. i mo
te non merebitur diuinā optingere indulgentiā

Que dilectissimi filij est penitentia. quam solu
quis accipit. quia se viuere amplius non pos
se cernit. quia si ex infirmitate conualesceret
peior quam prius fieret. Scio non modicos pecu
niosorum in mortis articulo. accepta peniten
tia conualuisse corpore. et peiorasse vitam. Hoc
teneo. hoc verum puto. hoc multiplici experien
tia didici. quod ei non bonus est finis. cui mala sem
per fuit vita. qui peccare non timuit. sed mun
di vanitatibus semper vixit. Preciosa inquit
propheta in conspectu domini mors sanctorum eius.
et mors peccatorum pessima est.

V De fortitudine.

Tideo filij dilectissimi accingimini poten
tia. et estote filij potentes. et nolite ho
rum. miserorum. diuitum. et potentum.
quorum iam tantum ostendimus imbecillita
tem et miseriam esse. quantam non diceret lin
gua. tenuem potentiam formidare in operando iusti
ciam. Qui enim propter iusticiam persecutionem patitur
beatus est et bene sibi erit. Et si moritur. beatio
rior. preciosa nempe est in conspectu domini mors sanctorum eius.
Si cupis vitam tenere in christo. noli mortem timere
pro christo. Non enim potes illa sustinere pro christo que
sint condigna ad futuram gloriam que reuela
bitur cum apparuit gloria vestra. que sursum est. et non su
per terram. Non sperat mercedem. qui non laborat

Non sufficit solū cristiani nomē. si cristian⁹ es
cristū imitare. frustra cristiani habēt illud no-
men qui dyabolicū sequūtur. Quin⁹ mo cristia-
nus omīno non est s̄ anthixp⁹. Juxta illud
beati euangeliste **Johānis**. Audistis qz anthi-
crist⁹ venit. Nūc aut̄ anticristi multi facti sūt
Vis ergo regnare cū xp̄o. patiaris cum xp̄o. Si
cristū dñm ⁊ regem. cui est nomē sup omē no-
men oportuit pati ⁊ ita intrare in gloriā suam
Quā fidutiā habemus nos intrare sine labore.
O q̄ stulti sumus ⁊ tardi corde ad credēdū. vo-
lum⁹ hic gaudere cū seculo. ⁊ postea regnaē cū
xp̄o. dñs nudus ingreditur. Seru⁹ sup fluitate
onust⁹ vestiū auri ⁊ gemarū intrabit. Ille iei-
nijs. Iste crapula ⁊ luxuria. plen⁹. Ille i cru-
ce p ip̄o moriens. Iste in lecto delicate dormiēs
Qd dñs nō facit. Seru⁹ faciet. Promittit dñs
zebedei filijs regnū suum si calicem quē bibitu-
rus erat possent bibere. Sic fatui filij hōim non
recte iudicantes neq; qd verum est cognoscen-
tes dicentes bonum malum. ⁊ malum bonum
Revertimini ad cor. ⁊ venientes audite me. ⁊
narrabo vob̄ que audiri ⁊ cognoui. ⁊ patres
nostri narauerunt michi. nec occulte s̄ a filijs
hōim. Adherere deo bonum est. ⁊ sicut ipse am-
bulauit. ambulāte. Sicut cristus pro nobis aīaz
suā posuit. sic ⁊ nos si op⁹ est pro veritate q̄ ip̄e

deus est. debemus animas ponē. **Q**ui amat aia;
suam in hoc mundo. perdet eam. xps pro nobis
passus est. nobis relinques exemplū vt sequa
mur vestigia ei. **N**on se cogitet xpianū. q̄ pro
cristo mori se non inuenit p̄paratū. **Q**ui xpo mi
nistrat. ipm sequat. **D**icas homo qui solo noie
a verbis cristian⁹ es. fidem xpi habes. a predi
cas. bonum est. sed vbi op̄as. fides sine op̄ibus
mortua est. **C**erte dicam. **Q**ui cristū tantū ore a
non ope laudas. ip̄m negas. **Q**uia si que dicāt
credēs saltem eū timeres. a de peccatis verecun
dareis. a si credis a male facis. centuplo puniē
dus es. **N**ōne p̄ccm quod fit ex certa malicia i
finito pei⁹ est p̄ccō. quod fit ex ignorātia. **P**ec
cauit angelus. peccauit homo. **A**lter potuit vei
am inuenire. **A**lter non. **Q**ua de re. **I**lle ex pro
pria malicia. homo ex suggestione dyabolica.
Si forte dices. et ego similis. ex suggestione dya
bolica pecco. **C**ur deus patit me tēptari. **N**ō pec
carem si fraus dyabolica non foret. **A**d quod
ego dico. **Q**uod miser mereris premiū. si nō ha
beres prelium. **N**onne terrestis miles ad om
ne se expoit periculum vt suo regi placeat. **N**ec
certe vlla tibi potest eē excusacō. si peccare te di
cis dyabolica suggestione. sicut a ille. quia illa
tibi non est occasio. que illi vnum solum habu
it preceptum. vt de ligno non conmederet

Nondum quid dyabolica for̄ suggestio noue-
rat. **N**ec quantum peccatū deo displicet; scieāt
Et tu ut dicas. nosti a bñ credis. a tot milia fa-
cis peccata. a quidē cōcludam. **R**ui tales cristi-
ani sūt diligunt deū in ore suo. a lingua sua men-
ciūtur illi. **C**or aut̄ eorū non est rectū cū eo nec
fidē habent in testamento eius. **S**i quis diligit
cristū. si quis verus est cristian⁹. a spēaliter sa-
cerdos a monachus in quo tanq̄ in speculo re-
lucet pfectio. nō solū renunciet omib⁹ que pos-
sident. s; etiā abneget semetipsū. ita ut totus
mortuus sit mūdo. qz nisi granum frumentū ca-
dens in terram mortuū fuerit. ipsū solum ma-
net. **R**ui mundi uiuit negocijs. mortuus ē deo
Oport; nanq; hōiem qui capere uult pfectionē
a tenere. **I**ta mortuū esse mundo ut tāq̄ mor-
tuus nichil sentiat de reb; secularib⁹. ita ut cū
apostolo dicat. **N**ostra conuersacō in celis est
Et itez uiuo ego. iam non ego. uiuit aut̄ in me
crist⁹. **I**dcirco qui uere iustus est vitam hāc
que mors est amittere non metuat. ut vitam
que cristus est ualeat inuenire. **E**os qui occi-
dunt corp⁹ non timeat. qz animā non possunt
occidere. **V**ic tribulacōes que cito trāseunt fu-
stineat. ut gaudia q̄ sine fine manēt habeat
hec sola via est qua itur ad patriam celi. **C**erte
si alio posset iri tramite in toto mēdar de⁹ fier;

Non enim que vobis dico verba. accepi ab hoie
neq; p hoiez didici. sed per euangeliū suū. Ita
q; omnino oportet nos p multas tribulacōnes
acquirere regnum dei. Erravit in via. qui p di
uicias & delicias festinauit ire. Signum manife
ste dampnacōis est. in hoc mundo sua benepla
cīta assequi. et a mundo diligere. Quos deus dili
git. hos sepe corrigit et castigat. Si in mūdo glo
riari oportet. libenter gloriemini in tribulacōni
bus & aduersitatib; vris. Promisit enim xp̄us
hec suis discipulis quos dilexit vsq; in finem.
in signum precipue dilecōis. cum in vltima cena
dixit. Amen amen dico vobis quia plorabitis
& flebitis vos. mūdus aut gaudebit. Gaudete
filij mei predilectissimi cum odit vos mundus.
Desiderate sufferre cōtumelias & obprobria ab
hominibus. quia beati eritis cum maledixerint
vobis homines. et persecuti vos fuerit & dixerit
omē malum aduersū vos. menciētes pp̄ filiū
hois. Gaudete tunc et exultate. quoniā merces
vestra copiosa ē in celis. vñā in vos insurgat
totus iste mūdus. Si vos odit mūdus. scitote
q; de mūdo nō estis. qm̄ si de mūdo essetis. mun
dus qd̄ suū esset diligeret.

De patientia

Ome gaudiū existimate. cū multa hētis
i hoc seculo obproba & adūitates. scien
tes q; fortitudo & paciētia ex ip̄is oriūtur

Paciencia autem pfectū op⁹ habet. Probant^r
autem virtutes in homine p pacienciam tanq^m
aurū per ignem. Qui ceteras habet virtutes si
ne pacienciar aurū in vaf fictilibus portat. In
sola dicebat saluator paciencia vestra possidebi
tis animas vestras. fortitudo cōnera est pacien
cie. Vir paciēs fortis est animo. Qui paciēs et
fortis est: secure bona sequentis vite sp⁹ are po
test. Seruate pacienciam in mente. eamq³ cū tem
pus est exerceite in opacōne. Est enim paciencia
velum. qno in hui⁹ mundi procellis navis no
stra quocūq³ flante vento secure navigat. nul
lum timens periculū. Nullum vestrū ad vindi
ctam vel odium p^rmi otumeliosa verba omo
ueant.

De misericordia

Estote misericordes sicut et pater vester mi
sericors est. qui pluit sup iustos a iniustos
et solem suum facit oriri super bonos a malos.
Iudiciū sine misericordia fiet illi: qui nō facit
misericordiam. Misericordia superaltat iudiciū
Si nō remiseritis de corde vestro illis. qui offen
dunt vos. nec pater vester remittet vob⁹. Fru
stra petit misericordiam. qui alijs denegat miseri
cordiam. Sustinetis inq^t aplūs si quis in seruitu
tē vos redigit si quis in faciē vos cedit. Hic no
stra stabilitur virtus. hic tota merces a premi
um ut amicos diligam⁹ in deū. a inimicos p^r

deum. **S**eru⁹ ille nequam accepta misericordia
conferuofuo denegauit misericordiam. **E**t ideo
meruit habere se veritatem iusticie. **J**usticia
sine misericordia crudelitas est: a ideo iusticia
misericordia miscenda est. **L**ex nostra tota in
misericordia est: ppter peccatum poterat quo
q; nos condempnae deus iusticia quos sua sal
uanit misericordia. **R**ua ppter qui misericordia
non indiget: xpianus non est. **I**mpossibile fere
est homie misericordem a pium iram non pla
care. **S**imā beati misericordes. qm ipi misericordiā
consequentur. **S**acerdos et **M**onachus preci
pue sine misericordia est nauis in medio pela
gi vndiq; perforata. **V**ana religio est que ca
ret misericordia. **P**arum prodest esse habitu
differens a secularibus: et concors vita. **N**on
vestimentis et ordine solum. est quis sacer
dos et monachus sed vita. **D**eu quid dicam.
Sepe ex habundantia magna tristicie homo
multa loquitur. **E**cce mundus vndiq; habun
dat sacerdotibus et monachis. et tamen fuit
ita perrarissimi sacerdotes et monachi. q vix
de centum vnus reperiatur bonus. **N**ulla cer
te in mūdo tā crudel bestia est q̄ vt mal⁹ sacer
dos et mōch⁹ nā corrigi nō patit. nec veritatē
vmq̄ audie pōt. et vt breuiter dicā. oēs pemi
net malicia. **S**ūt hñ tales sacerdotes et mōchi

solum habitu et nomine quorum vana est religio.
Religio munda et immaculata apud deum et pa-
trem haec est. visitare pupillos et viduas in tri-
bulacione eorum. et immaculatum se custodire ab hoc
seculo nequam. **D**eum quantum in quibusdam spiritualibus
habitu et nomine creuit cupiditas. primo ut ve-
rius dicam causa huiusmodi spiritualitatis est a-
uauicia. qui certe sunt lupi rapaces in vestimentis
ouium. **V**bi est sacerdos et monachus cupidus. et
sine misericordia. ab eodem plus quam a spiritu fuge.
Sunt enim non nulli qui totum suum fructum esti-
mant ecclesias et monasteria miro modo et opere
et pauperum mercede edificare. **I**n quibus tanta
viget cupiditas. ut terram et omnia sibi deficere
putant. **V**bi cor ibi mens. ibi semper est sua cogi-
tatio. ut aliena possint exspoliare mansuetudo.
Dos tales saluator increpans. **V**e vobis inquit
qui edificatis monumenta prophetarum. **E**cce qui
monasteria edificant. ecclesias miro artificio ap-
tant. bonum videntur opus facere. sed si quidem mi-
sericordiam faciunt pauperibus. bonum est. **V**is ut
opus tuum deo placeat. fac ut de hoc pauperes
gaudeant. **Q**uod templum est deo carius quam homo.
Templum dei estis vos inquit apostolus. **C**um
pauperi manum tribuis. cum viro in suis necessita-
tibus subuenis. cum errantem ad viam rectam ducis. **O**
quod ad mirabile et gratum deo templum edificasti.

frange esuriēti panem tuum. ⁊ egenos vagos
qꝫ induc in domum tuam. cum videris nudum
operi eum. ⁊ carnem tuam ne despereris. **N**emo
se excusans dicat. non habeo qđ paupi tribuā
fratri. **S**i vestimentum vel aliquid vltra extre-
mam necessitatem possides. et pauperi indigen-
ti nō subuenis: fur es ⁊ latro. **S**umus dilectissi-
mi filij in rebus temporalibus solū dispensato-
res. ⁊ non possessores. **S**i quid superfluum quo al-
ter frater egeat habemus seu possidemus. et
nō dispensamꝫ: furamur. ymmo peius facimꝫ
q̄ si furetur aliqꝫ ex necessitate et inopia. **I**ste
tantum vltra necessitatem retinet qꝫ centum in-
de viuerēt qui fame peunt. **I**lle vni furtū facit
iste tot quot nō donat paciētibꝫ necessitatem
dicet forte miser. **M**eū est. nam mei dimiserunt
hoc michi parētes. **S**i hoc tibi dimiserunt tui
pentes. quō tibi poruerunt dimitte qđ suū non
erat. **A**st si suū erat inquires: qꝫ dedit sibi. **Q**uid
in mūdū venētes apportauerūt. ⁊ qđ eēdentes
ferunt. **S**i certe que paupꝫ possidemꝫ: in die iu-
dicii corā ocul dñe iusticie vīdēcām exdama-
būt. **Q**ui hꝫ aures audiendi audiat. **Q**ui michi
nō vult credē. heu qꝫ grūiter sentiet cū diuicie
sue trāserint in egestatem. lex naturalis hoc p̄-
cipit. quod ab alijs desideramus. alijs faciamꝫ
Quid aliud lex vetus predicat at euangelica

punitate vndiq;. **Q**uid aliud insinuat. **V**e co-
ram deo iudice erūt testimonia. **Q**uid ergo di-
tam hīs qui solū lapides cōgregant et muros
erigūt in altitudinē. quorū est cor et cogitacō
vt hūanis oculis opus appareat. laudetur edi-
ficiū et totam hic suam arbitrantur iusticiam
Sunt etiam aliqui qui de rapimis et pauperū
fudore oblacōnes et victimas deo offerunt. ta-
les oblacōnes añ diuinā dementiam non par-
fūt abhominabiles. **N**uis tam insipiens est vt
non intelligat q̄ talia edificia non cedunt ad
dei gloriā s; ad mundi pompam. **S**i quis diceret
quid dicās. **N**on bonū est edificare monasteria
ut inde honoretur deus. ad quod ego. bonū est dū
mō pauperes violentiā nō sint passi. nec inter-
pellent deum contra nos. **Q**uomodo possum
edificare domū deo placitam vel sanctis eius ex
illis pecunijs de quib; pauperes plorēt. **S**ua
lis iusticia pōt esse. munerare mortuos et spolia-
re viuentes. et de indigētia pauperū offerre deo
Certe si hec placeret deo iusticia; foret socius vio-
lencie. et si hanc a nobis vellet oblacōem accō-
sciū fieret in peccato. **A**st si deo displicet. potest
placere sanctis. **¶ De malicia.**

Nam de re filij dilectissimi deponentes oēs
maliciam. omnē dolum similitudines inui-
dias. et omnes detractiones sicut modo

genitū infantes racōnabiles. siue dolo lac concu-
piscite. vt in eo crescatis in salutem. si tamē gu-
statis. quia dulcis est dñs. **V**ere si nō eritis vt
puuli: nō intra bitis in regnū celorum. **D**aru-
lus videns pulchram mulierem. nō delectatur
preciosam vestem intuens non desiderat. in ira
cūdia nō pseuerat. Iesus non recordat̄ nec odit
patrem sequitur. matrem nō deserit. **E**t ideo nē
lus se regnum celorū cogitet attingē. nisi hanc
puuli innocentiam ⁊ simplicitatē imitari stude-
at id est castitatem habere. mundum spernere
fratrem diligere. et in gēnio matris ecclesie sp̄
incumbere. **E**ruite vos dilectissimi veterem hoīez
⁊ induite vos armaturam dei vt possitis staē ad-
uersus insidias dyaboli. dyabolus nichil i mū-
do possidet. **E**xspoliati ergo mundāis rebus mo-
mentaneis. ⁊ cito velud vmbra labentibus. cū
nudo pugnetis. **Q**uī onerat⁹ vestibus cū nudo
luctatur. cūcius ad terram deicitur. quia habet
vnde teneatur. **V**is firmiter cū dyabolo dimica-
re: vestimēta proice. ne succūbas. **T**errena oia
sūt quedā corpis indumēta. **Q**ui plus possidet
cūcius vinceat. **A**rma vrā vob pugnaturis sint
castitas. paciētia. huilitas. ⁊ caritas. **N**ec sūt ar-
ma aduersus versucias dyaboli. quibus si mu-
niti fueritis ⁊ accingetis fortitudine lumbos ve-
stros. ⁊ roborabit̄ brachiū vestrū fortitudo

a decore vestimentū vestrum erit. a cum eritis in
prelio: ridebitis. Non timebitis a frigidibus ni-
uis a bene fundata erit domus vestra supra fir-
mam petra. que est cristus.

De luxuria.

Omnis dyaboli luxuria. Deu quot illa inter-
ficiat rūphra. non est aliud peccm quo totū
ens dyabol⁹ victor existat. fugite luxuriā. Nā
sicut virginitas hominem equat āgelis: pmo
plus facit eū āgelum: ita luxuria hominē plus
q̄ bestificat a ut ita dicā multo peiorē bestia eū
efficiat. De nullo alio peccato legitur deū dixisse
se penitere fecisse hominē. Nec hui⁹ modi facit
opa. corpus debilitat. a quasi semp illud mor-
te destruit. famā demigrat. Macubia euacuat
furra instruit. homicidia causat. memoriā ebe-
tat. cor aufert. oculos vtriusq; hominis cecat. a
p̄ter ceteris peccatis irā dei puocat. Ex radice gu-
le oritur. Pro nullo alio reatu tā manifestā ex-
ercuit deus vlcionē sine misericordia q̄ p̄ isto
p̄pter hoc namq; peccm legitur deū mundo in-
duxisse diluuiū. Sodomā a gomozram cōbussis-
se. a multos alios homines infemisse. Hoc re-
the dyaboli si quis homo capitur: nō cito solui-
tur. In isto tā graui prelio. nemo potest vince-
re. n̄ fugiat. Nemo potest firmē p̄durare. n̄ car-
nē domet. Qui vno vtrū ignē portat in gremio

Nolite inquit apostolus inebriari vino in quo
est luxuria. Hoc prelium non sustinetur nisi in
abstinentia et ieiunio. Vinum nocet. sed plus
centuplo vultus mulierum. **M**ulier dyaboli sa-
gitta est. quia in luxuriam homo cito labitur
Nullus in hoc confidat viuens. **S**i sanctus es
nec tamen securus es. **M**ulier viri animam pre-
ciosam capit. Nunquid potest homo abscon-
dere ignem in sinu suo. vt vestimenta illius non
ardeant. aut ambulare super prunas vt non
conburantur plante eius. **H**omo et mulier ig-
nis et palia. dyabolus nunquam in sufflare cessat
vt accendantur. **D**ivius prelium nunquam fiet victor
nisi fugiens. **N**unquam a viro cum muliere sint lo-
ga colloquia. **S**ola in simul loqui faciat necessi-
tas. **V**ir mulierum cuncta spernat munuscula
et blanda verbula. si non vult luxurie capi la-
queis. **T**anta sit inter virum et mulierem rari-
tas. vt alter alterius nomen nesciat. **P**lurimi
sanctissimi iam ceciderunt hoc vicio propter su-
am securitatem. **T**imeatis filii. **S**i in alijs pec-
catis timendam est. in isto multo plus. **S**ed ve-
re dicam hodie sub spiritualis patris nomine nouum
fit fornicationis genus a pluribus. **D**eum quod proferat
hodie non vere cundatur homines quinymmo glori-
antur cum male fecerint. **A**liquales in mulieribus
viget verecundia quamquam parua sed in hominibus non

ita creuit malicia . vt ille puteſ inſipiens . qui
hmōi doctus non eſt . **Q**uid plura : hec ſua eſt
feſtiuitas . hec omis predicatō ob hoc frequen
tant eccleſias ut muliēs videant . ⁊ eaz vtant
colloquijs . quaten⁹ inde luxurie amplius cref
cat appetitus . **S**ed quid vir miſer gloriaris in
malicia iſta . forte quia potēs es iniquitate . **C**e
tuplo pl⁹ peccas q̄ mulier . **M**ulier mollis aer
⁊ tu fortem te eſtimas . **I**lla in domo ſed⁹ ⁊ tu
vagādo mille modis eam illaqueas . ⁊ aliqñ
eam cogis . ut vi faciat . **H**ec cū facis quia deus
tacet . tu cogitas q̄ ſit tibi filis . **S**ed veniet tp⁹
quo arguet te ⁊ ſtatuet cōtra faciē tuā . vnde
filij eſtote prudētes ſicut ſerpētes . ⁊ ſimplices
ſicut columbe . ⁊ pugnaſte viriliter cum ātquo
ſerpente . **S**int lūbi veſtri p̄cincti ⁊ lucerne ar
dentes in manib⁹ veſtris . ⁊ tunc viriliter agite
⁊ confortetur cor veſtr⁹ . qm̄ qui debellabant vos
timebunt . in deo facietis virtutē . ⁊ ipſe ad ni
chilū deducet tribulantes vos . **¶ De dilcōne**

Dilecti mei diligite vos inuicem . non
enim accepit hoc ab hoīe . ſ⁹ a ſaluatore .
hoc inquit ē preceptū meū ut diligatis
inuicem . **I**n ſola enim dilcōne omnū virtutū
cōſiſtūt bona . **S**icut ex vna radice multi exeūt
rami . ſic ex caritate omnes generantur virtu
tes . **S**i linguīs hoīm inquit apoſtol⁹ loquat ⁊

angeloz si omnem habuero pphēciam. a noue
rim misteria omnia. et omēm sciētiām. a si ha
buero omnem fidem ita vt montes transferam
caritatem autē nō habeam nichil sum. **Qui** ve
ram caritatem habet. benignus a paciēns. **Al**
le veram habet caritatem. quī non tantū proxi
mos diligit per affectum cognacōis a carnis. si
cut ethnici faciunt a publicani. sed quī ita dili
git inimicū sicut amicū. **In** hoc vno potest ho
mo cognoscere si manet in caritate. si ille ab eo
diligitur. quī ei aduersatur. **Certe** hoc q̄ pluri
mū aduertendū est. **Sūt** q̄ plurimi q̄ diligūt
s̄ male. **In** tantum enim aliquē diligunt. q̄ di
lēcōnem dei pdūt. **Qui** aliquid supra deū diligūt
deo non sūt digni. **In** cunctis virtutib⁹ requiri
tur t̄pantia. **Virtus** semper vult medium. **Ni**
mis diligē malum est. **Minus** diligere malum
est. sed vt ius exigit. diligere bonum est. **Omni**
dilectio que nocet. vitanda est. **Propter** nimi
am dilectionem. aliqui in luxuriam ceciderunt
aliqui in inuidiam deuenerūt. multi oracōnes
et dei obsequia dimiserunt. **Hoc** quippe agit
superfluus amor. vt quod diligit. semper vide
re vellet. **Nimus** a stultus amor ignorat si qui
dem iusticiam et veritatem. ratione caret. mo
dum nescit. neq; aliud cogitare potest q̄ quod
diligit. **Amor** iste nō accipit de impossibilitate

solaciū neq; ex difficultate remediū . Impossibile est hominē qui talem habz amorē dō posse acceptabiles oracōes facere. **H**ic amor non est caritas s; stuliciā. **O**mnes nostros debem⁹ diligere fratres sicut nos metipso. ita q; viciā non diligātur. **P**unire malū. caritas est. pl⁹ meliorem diligere iustum est. **S**ic diligēdi sūt homines. ut bonitas exaltetur. a viciū deturpetur. **V**era caritas erigit. ut deū diligam⁹ ex toto corde. a ex tota mente. a ex totis virib⁹ nris. **E**t ita singulariter cū deo nichil aliud diligam⁹ nisi quod ad deū ptinet. et proximos nostros sicut nos ipsos. **I**n hjs duobus mandatis tota lex pēdet a pphete. **Q**uā sine caritate est. sine deo est. q; caritas est deus. a deus est caritas. q; manet in caritate. in celo iam cepit habitare. **I**n celo vna est caritas omniū beatorū. **V**bi caritas vera est. ibi inuidia nulla est. ibi ambicō nulla agnoscit. nec murmuracō. nec detractio nec derisio. sed est omnib⁹ vna a eadē volūtas. **H**oc scitote fratres. q; si non habetis caritatē pfectā. sub dyabolica potestate estis. nec ultra vobiscū de⁹ habitat. **E**t q; sine deo ē. in inferno est. **I**dcirco pdilectissimi mei filij hōrō: vos dū tempus habetis ne in vacuū graciā dei recipiatis. graciā dei omnibus data est per mortem fili⁹ eius. **D**ū tempore isto breuissimo viuimus.

feminem? quia postmodum tpe suo metem?
Breues dies hominis sunt. preciditur velut a
terente vita noste. tanq̄ sic venit mors. **C**um
mortuus fuerit homo: nō simul cū eo descendet
gloria domi? ei?. **D**iuites in bonis q̄uis m̄m̄is
ducūt dies suos. et in puncto ad inferna descen-
dunt. opa cuiuslib; sequūtur illum. **P**aratum
est. vt hominis cui? semp mala fuit vita. bona
sit mors. **S**ive malū siue bonum tempore isto fe-
cerimus: illud idem post finem mortis inuenie-
mus. **N**on expectetis. quia tps istud acceptabi-
le est. dum lucem habetis. nō ambuletis in te-
nebris. **Q**ui ambulat i tenebris. nescit quo va-
dit. **L**ux vestra xp̄us est. qui lucet in tenebris.
et illuminat omnē hominē venientē in hunc
mundū. **V**t ergo filij lucis sitis. et tenebre nos
non comprehendant: ad xp̄m accedentes lapidē
vīuū. ab hominibus quidem reprobatum.
a deo autem electum. et ipsi tanq̄ lapides vīuū
super edificamini. **E**t in omnibus exhibeatis
vos metip̄os tanq̄ eius im̄stros. in multa
paciētia. in tribulationibus in necessitatibus
in angustijs. in plagis. in carceribus. in sedico-
nibus. in laboribus. in vigilijs. in ieiunijs. in
castitate. in scientia. in longanimitate. in suavi-
tate. in spiritu sancto. in caritate non ficta. **I**n
verbo veritatis. **I**n virtute dei.

De mendacio.

Non sit inter vos mendatiū. Omnis vit
mendax abhominabilis est deo. est enī
deus veritas. a veritati obstat mendatiū. omē
fugiatīs verbū otiosum. de quolibet enī verbo
otioso a vano reddem⁹ deo racōnem. **S**ilenti
um diligite. vbi est multiloquiū ibi frequēter
mendatiū. vbi mendatiū ibi peccatū. **S**ermo
īndicat qualis est homo. **I**n ore sacerdotīs vel
monachi nullū vmq̄ sit verbū i quo nō sonat
eristi nomē. s; semp diuinam tūminet legem
Etenim qui in lege dñi meditatatur die ac nocte
non abiens in cōsilio impioꝝ neq; in via peccō
rum erit tanq̄ lignū plantatū secus decursus a
quarum. c⁹ folia nō decidēt. s; dabit fructū suū
in tempore suo. a omia quecūq; fecerit semper
psperabūtur. **C**erte nil tam nocet homini q̄
mala societas. **T**alis enī efficitur homo qua
liū societate frūitur. **N**unquid cū agno lupus
habitat. vir castus luxuriosi societate au fugi
at. **P**lusq̄ impossibile puto viz diutius in bo
nis pmanere opibus. qui malozum assidua cō
uersacōne vūtur. **C**um sancto p̄s. vociferat sã
dus eris. a cū viro innocente innocens eris a
cū electo electus eris a cū pueris puerteris. **S**ic
enim mala nocet cōuersacō. ita bona prodest
nullus p̄t huic cōpari thesauro. **Q**ui bonam

Inuenit societatem: vitam inuenit. diuicijs af-
fluit. Certe vera dicam. Narrari homo vel bo-
nus vel malus efficitur. nisi ob societatis causa.
Pueri cor tanquam tabula rasa in qua nichil pictum
est fore dicitur. Illud ergo quod a societate re-
cipitur: usque ad senectam retinet siue bonum siue
malum sit. **R**aro cum Iuene iuuenis habitus. Na-
ignis si apponatur igni. calorem non extinguunt
sed enutrit. semper vir quem delectat sapien-
tia se maiori etate et sapientia. socius existat.
Aloqui si sibi simili societatur: assidua societate
de stulticia in stulticiam dilabet. **¶ De iuramento**

Apte omnia filij mei nolite iurare omino
neque per celum. neque per terram. neque per
aliud quodcumque iuramentum. Sit au-
tem sermo uester est. est. non. non. cuius ore fre-
quens sonat iuramentum: in illo homine pua
est dei cognitio et dilectio. Si non est quod iuro
deum esse nego. Preceptum enim dei prohibet
non assumatis nomen dei in vanum. **¶ De oratione**

Orationibus in state continuus. multum va-
let frequens oratio et deuota oratio ho-
minem a terra subleuat. ad celestia vehit
et facit hominem cum deo loqui. et gratias ab eodem opti-
net. dummodo sit deuota et mixta lacrimis. Multum va-
let oratio frequens. conspersa lacrimis ad promerenda
dominam clementiam et exaudiendi beneficium.

Optinuit Ezechias statim gratiam a domino suis lacrimis et orationibus. ut mutaret sententiam quam sibi dixerat. Liberavit dominus susannam a iudicio dire mortis propter orationem et lacrimas. Oracombus helie dedit celum pluuiam quod clausum fuerat tribus annis et sex mensibus. Si quo egetis: petatis a domino oracombus et lacrimis in fide nichil dubitantes. Et qui fidem veram habet ut granum sinapis: quid quid perierit fiet statim. Ille idem dominus est diues in omnibus. qui tunc erat. et nunc spes vestra et gaudium vestrum cogitatio vestra. et omne desiderium vestrum sic semper deus. quoniam ex ipso. et in ipso. et per ipsum sunt omnia. In quo viuimus per quem mouemur et sumus sine quo nichil perierit fumus.

¶ De morte
H Am filii mei non multa loquar vobiscum venit enim hora ad quam natus sum. Hac conditione huc veni ut exirem. Nunquam natus fuisset si mori non debuisset. suo propter non peperit deus filio. sed pro omnibus nobis fecit ipsum mori in crucis stipite. pro cuius mortem mors nostra mortua est. Nemo enim nostrum si bi vivit vel moritur. siue enim vivimus: domino vivimus. siue morimur. domino morimur siue ergo vivimus. siue morimur. domini fumus. In hoc enim vocatur christus dominus vivorum et mortuorum. si enim christus mortuus est: certe servus non est maior domino suo

idcirco a nos moriemur. si enim resurrexit ha
bemus spem firmissimam q̄ a nos resurgem⁹
et si cristus sic resurrexit. q̄ amplius non morie
tur: certe et nos post resurrectionem nostram
nunq̄ moriemur: sed semper cum cristo in glo
ria stabimus. Cum enim mortuus fuit cristus:
vetus homo noster simul mortuus est. vt de
strueretur corpus peccati. vt fieremus vnū cor
pus cum illo. Idcirco si resurrexit cristus. a nos
resurgemus cum illo. quia sumus membra eius
si ergo cristus non plus morietur: a nos simili
ter. Quo quidem filij dilectissimi mei. si nūc mo
rior. Credo q̄ redemptor meus viuit. et in no
uissimo die de terra surrecturus sum. Et rursum
circumdabor hac pelle mea. et in ista propria
carne mea videbo ipsum saluatorem meum.
quem visurus sum. ego ipse. qui nunc loquor
quem hic nunc cernitis morientem. et certe nō
alius loco mei. Et isti proprij oculi mei quibus
vos video conspecturi sunt. Vnde dilectissimi
filij mei videte quomodo caute ambuletis nō
quasi insipientes. sed vt sapientes et nolite se
cundum carnem ambulare. quia si secundum
carnem ambulaueritis: moriemini. sed spiri
tu ambulantes. facta carnis mortificate. nunc
mecum exultate. cantate. a psallite. abicite ve
stimenta ludus. et tristitie. **S**pergite cinerem

de capite vestro. **S**ubilate deo. et psalmū dicite
nomini eius. date gloriam laudi ei⁹. qm̄ hucusq;
q; transiū per ignem ⁊ aquā. et ecce nūc indu
cet me in refrigerium. **I**ntrabo in domum do
mini. vt reddam vota mea de die in diē. **O** quā
tum lucrum est michi mori. qm̄ viuē meum de
inceps cristus erit. **E**cce terrestris dom⁹ huius
habitationis dissoluitur. vt alia succedat non
manu facta habitacō eterna i celis. **E**cce q; mō
le est vestimentum exuor. vt eternum induar.
Hucusq; peregrinatus. iam redeo ad patriam
Ecce brauiū capio. pro quo in agone cucurri.
Ecce portū attingo. quem tanto desiderauī desi
derio. **E**cce de tenebris ad lucem. de piculis ad se
curitatem. de inopia ad diuicias. de prelio ad
victoriam. de tristitia ad gaudiū. de seruitute
ad dñiū. de temporali ad ppetuum. de fetore
ad odorem suauissimum vho. **h**ic cecus sum ⁊
illuminor. vndiq; vulnerat⁹ sum et sanor. **h**ic
semp contristatus sum. et ecce iam letificor. **v**
re hic moriens ⁊ iam vere viuificor.

Vita mundi **De vita mūdi**
nō vita sed mors. vita fallax. vita onu
sta tristitijs. imbecillis ⁊ vmbatica. vi
ta mendax nūc flores. ⁊ statim arescis. vita p
uans. vita currens. vita fragilis. vita momē
tanea ⁊ caduca. que quāto magis crescis. tāto

magis decrescis. cum pl⁹ p⁹cedas. pl⁹ ad mor-
tem appropinquas. **O** vita plena laqueis. quot
in m⁹ndo homines illaqueas. quot p te iam fusti-
nent tormenta infernal⁹. q⁹ bt⁹s qui tuas ag-
scit fallacias. q⁹ bt⁹s qui de tuis non curat va-
nis blandic⁹s. quā beatissim⁹ est qui te bene p⁹-
uatus est. **M**elior est negotiatio eius argento
et auro: primi & purissimi fruct⁹ eius. **O** mors
dulcis et iocunda. non certe mors que vitam
veram largiris. que fugas febres. & vulnera sa-
nas. famem extinguis & sitim. **O** mors iustissim⁹
pia bonis. et aspera malis. humilias superbum
& diuitem et potentem & exaltas humilē. **P**er
te paupes faciuntur cum auarū proicis. tu ma-
lis das supplicium. & iustis eternū premiū. **V**e-
ni soror mea. sponsa mea. amica mea. indica
michi quem diligit anima mea. **O**stende michi
vbi pascat domin⁹ meus. vbi crist⁹ me⁹ cubet
nec dimittas me amplius vagari per inuūum
huius incolatus mei. exurge gloria mea. porri-
ge michi manum. trahere me post te: quia para-
tum est cor meum. & exurgam & post te curram
in odorem vngentorum tuorum. donec introdu-
xeris me in cellaria domini mei. vt exultem et
gaudeam. cum apparebo a te faciem eius: et tūc
cantabo & psalmum dicam domino. **E**cce tu pul-
chra es amica mea. & iam amplius noli morari.

Ecce omēs dies mei defecerūt. et anni mei p̄trā
fierunt velut vmbra. **C**onuertē aliquātulū fu
per me. quia te inuenire exultauī. et in te delectā
tus sum omnibus diebus vite mee. suscipe me
Nā cum suscepisti dñm meum: me saluasti me
uiuificasti. iam respice in me. saluū me fac et li
bera me de aquis multis. et de manu filiorū ali
enorum. **F**ruē de carcere animam meā. ⁊ reduc
eam per gratiam quā operata fuisti: suscipiēdo
dñm meum. **V**nde exultauī per culpam quam
p̄petrauit meus genitor adam: veniā per te in
ortum dilecti mei. vt fructum pomorū suorū cō
medam. defecerunt sicut fum⁹ dies mei: ⁊ caro
mea iam sicut fenū aruit. **E**cce iam venit temp⁹
miserendi mei. noli tardaē. accelera vt eripias
me. q̄ amore languēo. **P**er te beata mors fru
ctum ēcipimus bonorū que fecim⁹. cognoscim⁹
p̄mia que speram⁹. ante q̄ venias. dum ex par
te cognoscim⁹. cum veneris: p̄fecte videbimus
cum secuti ē. nigra es. sed formosa. pulchra es
et decora. fauus distillans labia tua. **T**erribil
es. et quis resistet tibi terribilis certe apud re
ges terre. auferens sp̄m p̄ncipum. notam hu
milibus facis virtutem tuā. tu confringis cor
nua peccatorum. et exaltas cornua iustorū. **N**l
luxerunt choruscationes tue orbi terre. **V**idit ⁊
omota ē terra. **A**pei michi dulcis soror ⁊ amica

mea ianuas vite. quas aperire michi promi-
fisti. cum fuisti cum domino meo. vt iam sit in
pace locus meus et habitatio mea in syon. **E**x
spolia me hac tunica mortali mea quam fero
vt induam me vestimentis leticie. **A**nima mea
lique facta est vt inuenire possim delictum me-
um quem in mundo quesui et non inueni.
Inuenierunt me in hac solitudine custodes q̄
circueunt ciuitatem. percusserunt me. et vul-
nerauerunt me. et tulerunt pallium meum cu-
stodes murorum. percussus sum et humiliatus
sum a voce dolorum et malorum. tota die ex-
brauerunt michi inimici mei. loquentes ad-
uersum me lingua dolosa et sermonibus odij
circumdantes me. et ex pugnantes me gratis.
posuerunt aduersum me mala pro bonis. et o-
dium pro dilectione mea. **E**rgo bona mors p-
pera iam confringe cornu arcum scutum gladi-
um et bellum. si moraris. iam deficit paulisper
spiritus meus. propter multitudinem doloru
meorum iam consolationes tue letificent ani-
mam meam. hodie vocem meam audiens. noli
obdurare cor tuum quando veniam et appare-
bo. ante faciem dei vt inhabitem in domo sua
in longitudine dierum. **F**uerunt michi in mi-
seia huius vite panes. lacreme die ac nocte. la-
bores contumelie afflictiones erumpne fames

fiis ieiunia vigilie temptationes ⁊ pestilencie.
audi gemitus. vincula solue colligaciones me
as. accipe filiu famelicu hinc in regione aliena
⁊ redde eum patri suo. suscipe vlceribus plenu
⁊ colloca eum i sinu abrahe patriarche. **F**ac me
intrare in vinea dñi sabaoth. vt non stem hic
ociosus. suscipe me de via iniquitatis. ⁊ deduc me
i via eterna. **E**duc me de tenebris ⁊ umbre mor
tis. discumpe vincula. solue cõpedium. illumi
na occum. erige elisum. **C**ustodi aduenã et pu
pillum. sedent in tenebris ⁊ habitant in regi
one umbre mortis ostende lumen tuu. illuina
nunc me. vt nunq̃ amplius obdormia in morte

V Dic queruntur de trãitu eius.

H Ec ⁊ hijs similia psequente sanctissimo
viro. omnium circũstantium creuit me
ror ⁊ tristitia. nec quis nostru poterat
se a lacrimis continere. sed omniu vna erat vox
clamantium ⁊ plangentium. quid sine te facie
mus pater. **V**entam istã ex egipto transtulisti
et plantasti eam. vt quid auertis faciem tuam
ab ea. **I**n vultus tui lumine ambulabam. glo
ria virtutis nostre tu eras. **D**eum quid sine te a
plius faciemus. **T**u pater. tu doctor. tu refugiu
tu exemplar innocentie. vtina nobis tecu mori
liceat. **I**am ad nichilum reduci erimus. sicut
oues erim sine pastore. ad nichilu deuiem?

sicut aqua decurrens non erit qui desoletur nos
sicut filii tui orphani. et famem patientur. ut ca-
nes. circueuntes vndique non te inuenient. **Ne-**
quantus cecidit super nos ignis. non te deinceps
videbimus solem. **Congregatio** quid faciet fide-
lium sine te. tu dispersio eras hereticorum. tu in-
fector eras eorum gladio oris tui. tu eorum mal-
leus et securis conterens eorum dentes in ore ipso-
rum. molas leonum confringens. et deducens
eos in puteum interitus. **Gaudebunt** nunc et exul-
tabunt. et humiliabunt populum tuum. et here-
ditatem tuam vexabunt. **Caprabunt** in animas
iusti. et sanguinem innocentem contempnabunt
incendent igne sanctuarium dei. et veritatem
fidei laqueabunt.

Hic consolatur eos dulciter

Une ille motus hijs verbis. aliquantu-
lum lacrimatus est. ut totus semper in
domino misericordie visceribus affluebat
conuersusque ad eos ac tantum silentibus voce
respondebat. **Spa** tom milites cristi confidatis
in domino. et in potentia virtutis eius. **N**olite
timere. consequamini misericordiam a domino. si spaueri-
tis in eum. Est ei ipse pater et misericors. et nullum dese-
rit spancum in se. **Q**uis confusus est in domino. et de-
relictus est. **S**i autem nunc vos delinquo: dominus nonne
vos recipiet ipse enim vobis legem constituet in via sua:

diriget vos i semitam rectam. ⁊ non trad; vos
in animas plequentium vos. viriliter ergo agi
te. ⁊ confortetur cor vestru. ⁊ sustinete dñm. **E**st
enim dñs in celo pi⁹ et misericors. qui suos nll
lomodò definit iuuare famulos. **N**on turbetur
cor vestrum. neq; formidet. **S**perate in dño et ef
fundite coram illo corda vestra: quia ipẽ eĩt ad
iutor vester. **S**i enim abiero nunc: iterũ me vi
debitis et gaudebimus insimul: qz non multum
post hos dies quo ego vado. poteritis ⁊ vos ve
nire. et vbi ego ero: et vos eritis in gaudio. qd
nemo tollet a vobis. **M**emento filij karissimi
quomodo post mortem moyfi deus elegit Josue
in iudicem: ⁊ p̄torem populo suo. **E**t eleuato
helya per turbine in curru igneo in celũ. fecit he
lyseum in populo esse p̄ph. am: in quo duplex e
quieuit spũs helye. **N**unq̄ nũc exinanita e ma
nus dñi: ⁊ nã oblitus est deus misereri: aut conti
nebit in vobis misericordiam suã: dñs erit ps he
reditatis vestre et calicis vestri. ⁊ ipẽ restituet
vobis hereditatem vestram: suscitabit nãq; ex
vobis alium pastorem cui dabit verbũ euãgeli
zandi: ⁊ ille ingredietur sine macula et opabit
iusticiam. **T**rogo deum meũ qui eduxit me ⁊ e
duxit me secundũ voluntatẽ suam. vt si quis i
me fuerit spũs ad obediendum preceptis suis.
qz i illo quẽ mittet vobis p̄dico et pastoẽ fiat

Duplex **E**n Eusebium filium meum predilectissi-
mum habebitis eum vobiscum. et ipsum tanq̃
me audietis. ipse enim erit vobis in patrem. et
vos tanq̃ filij obedietis ei in caritate. cū oī hui-
litate ⁊ māfuetudine. cum omī pacientia. si q̃d
fuerit in vob̃ necessitatis. referetis ad eum. **O**b-
secro vos vt solliciti sitis seruare vnitatem spi-
ritus i vinculo pacis. vnū corpus. ⁊ vnū spūs
sitis sicut vocati estis in vna spe vocatōis ṽre.
vnus est deus ⁊ pater omnū ihesus xp̃us. **C**ui
soli in vna simul viuentes fraternitate placere
cupitis. et eius estote imitatores sicut filij caris-
simi. et ambulate in dilectione sicut et ipse dile-
xit vos. et tradidit semetipsum pro vobis. vt
vos redimeret ⁊ faceret sibi acceptabiles secta-
tores bonoz operum. **V**niciq; vestrum det
ipse gratiam secūdum mensuram donatōis sue.
det vobis de rore sancti spiritus habunde. vt ha-
beat̃ cor ad colendū eum. ⁊ ad aperiat cor vestrū
in lege sua. et in preceptis suis. vt cognoscatis
eū ⁊ faciatis ei⁹ voluntatē. vt vos nūq̃ deserat

V autem **H**eromim⁹ ad Eusebiū
O fili mi eusebi. confurge confurge in duc-
re fortitudine. semper subditus esto do-
mino. nec emuleris eum. nec nequiter facias.
salus tua deus in sempiternum erit. et iusticia
non deficiet. **h**umilior sis omnibus. leua in

celū oculos tuos. **L**ex dei semper fit in corde tuo
Noli timere obprobriū hominum. et blasphemias
eorū ne metuas. **S**is pabis in dñō: assumes for-
titudinem et veniēt tibi penne vt aquile. et vola-
bis. et non deficiēs. **V**niuet sa legis dñi secuē lo-
queris omnibus. **N**e timeas a facie hominū. qz
cum illis semp est dñs cum quibus est veritas.
descendit qz cū illis in foueam. et in vinculis nō
derelinquit eos. sed a se ductorib⁹ tutat illos. et
est illis adiutor et protector i tribulacōis tēpore
Certe nō facile timet mortem hanc. ymmo vt
plus dicam odit hanc vitam. qui se bene agere
cernit. **E**cce cōstitutio te sup societate istam. vt e-
uellas et destruas et dissipēs et disperdas et edi-
fices et plantes. **O**portet enim te esse irreprehē-
sibilem. **M**ale potest aliquos corrigere. cui pōt
quem corrigit dicere. et tu similiter facis. **T**ibi
ammōdo erit maior labor sed maius premium
Esto sobrius prudens et pudicus hospitalis et
doctor. **N**emini violentiam facito. sed omēs eq̄-
liter dilige. et tanto plus q̄to melior est **N**ō sis
psecutor sed modestus. non litigiosus nec cupi-
dus. tu enim p̄dica oportune verbum dei. **O**is
scriptura diuinitus inspirata. est vtilis ad docē-
dum. **A**cquire verba que p̄dicēs oracōib⁹
valz enim huiusmodi predicacō et doctrina. ad
illuminandū ad arguendū ad corrigendum

et ad erudiendum in iusticia. vt perfectus sit
audiens et in omni tempore bono instructus.

Est enim ihesus xpus i celo sedes ad dexteram
virtutis dei reuelas misticia. et docens hominem
scientiam. In omib9 fili karissime te ipm prebe
exemplu bonorum opm. in omni sanctitate et
bonitate. Nonne capite paciēte totū debilita
tur corp9. vt ergo breuiter te doceā. facies oia
bona si timueris deum.

Ad damasū

Patri meo reuerēdissimo damaso portu
en episcopo scribēs. facies mei memoriā
vt habeat me in oracōib9 suis. nec corū
pi dimittat opera mea. que tanto labore ceterui
ab hominib9 iniquis. et dolosis. a quib9 sepe ex
pugnatus sum a iuuentute mea. **E**cclēsiā pru
denter custodiat. sciens quoniam mali erigēt
se. illaqueantes animas simplicium. quas cona
tus sum ducere in viam rectam. i suo ore loquē
tes. et gladium habentes in labiis suis. quoni
am obmutui et filii a bonis. et proiectus sum
in monumento dormiens. **S**pero in domino qd
benignus est. et non derelinquet fideles suos
Gaudium enim habeo magnum et consolati
onem. presumens de misericordia domini. qd
virum mirabilem et multe scientie et bonitatis
augustinum ypponensem episcopum. omni per
fectione et veritate redimitum. pt9 me relinquo